
,0&ч/
09 (0. £0 (1,

Верхнссалди веки й городе ко й окру i 
У11 р а в л е и и е о б > а з о в а н и я

г. Верхняя Салда

О проведении санитарно-противоэпидемических мероприятий но 
профилактике гриппа и ОРВИ в образовательны х учреждениях 

Всрхиееалд и некого городского округа

во исполнение Федерального закона от 17 сентября 1998 года М> 157-ФЗ 
«Об иммунопрофил актике инфекционных болезней», сан из арно- 
эпидемических правил СП 3.1.3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике 
инфекционных и паразитарных болезней», санитарно-эпидемиологических 
правил СП 3.1.2.31 17-! 3 «Профилактика гриппа и других острых 
респираторных вирусных инфекций», санитарно-эпидсмио:югичееких правил 
Cl I 3.3.2367-08 «Организация иммунопрофилактики инфекционных болезней», 
постановления Главного государственного врача по Свердловской области от 
01.08.2017 № 05-24/1 «О проведении профилактических прививок против 
гриппа в Свердловской области в эпидемический сезон 2017/2018 года», 
предписания Главного государственного санитарного врача по Свердловской 
области от 02.08.2017 № 01-01-17 -09-03 19430 О проведении дополни тельных 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, 
направленных на предупреждение распространения гриппа и других 
респираторных вирусных инфекций на территории Свердловской области в 
эпидемический сезон 2017/2018 года», письма Министерства общего и 
профессионального образования Свердловской области от 18.09.2017 № 8022 
«О санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятиях», 
в целях предупреждения и ограничения >ии «мичеекого распространения 
заболеваний гриппом и других острых респираторных вирусных инфекций 
(ОРВИ)
П РИКА ЗЫ ВАЮ :

1. Руководителям образовательных учреждений:
1} организовать проведение комплекса профилактических, санитарно- 

противоэпидемических и ограничительных мероприятий в соответс.вин с 
действующим санитарным законодательством, приказом Министерства обще, о 
и профессионального образования Свердловской области, Министерства 
здравоохранения Свердловской области и Управления Федеральной службы по



надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Свердловской области от 23.06.2014 № 156-д/791-п/01-01-01-01; 1944-л «Об 
организации межведомственного взаимодействия при проведении санитарно- 
противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на 
предупреждение распространения гриппа и ОРВИ, виеоольничных пневмоний 
в муниципальных и государственных образовательных организациях 
Свердловской области»;

2) оказать содействие медицинским работникам, лечебно­
профилактическим организациям в проведении иммунизации против гриппа с 
максимальным охватом обучающихся и работников образовательных 
организаций;

3) организовать разъяснительные беседы о необходимости, целях и 
результатах иммунизации против гриппа с обучающимися и работниками 
образовательных учреждений;

4) подготовить необходимое оборудование, при необходимости 
закупить (термометры, бактерициды ые лам пы, дез и > зфи пирующие средства, 
средства личной гигиены и индивидуальной защиты и др.) с учетом расчетной 
потребности и недостатков работы по итогам про из л о го эпидемического сезона, 
запланировать приобретение дополни тельных передвижных бактерицидных 
облучателей рецуркуляторного типа для обеспечения обеззараживания воздуха 
во всех помещениях с присутствием детей;

5) обеспечить проведение в помещениях образовательных учреждений 
текущей дезинфекции, соблюдение режимов проведения влажной уборки, 
проветривания, обеззараживания воздуха с помощью закрытых облучатечей 
рециркуляторного типа (утвердить графики, назначить ответственных лиц, 
ор ган и зовать постоя и н ы й ко нтрол ь);

6) обеспечить в образовательных учреждениях оптимальный 
те м п ера ту р м ы й ре ж и м ;

7) обеспечить витаминизацию пищи обучающихся:
8) организовать проведение санитарно-просветительской работы 

среди детей. родителей (законных предетавн.стсЛ) но во; грозам 
индивидуальной и общественной профилактики хрипни н ОРВИ, соблюдения 
респираторного этикета, формирования гигиенических навыков;

9) организовать размещение в образовательных учреждениях 
информационных стендов с материалами о симптомах гриппа, ОРВИ и 
виеоольничных пневмоний, профилактике этих заболеваний;

10) обеспечить информирование родителю! {законных представителей) 
объективной информации о методах индивидуальной и коллективной защиты 
от гриппа и ОРВИ, необходимости своевременного обращения за медицинской 
помощью в случае появления признаков заболевания, особенно у детей 
дошкольного возраста и детей с хронической патологией;

11) организовать систему раннего активного выявления случаев 
заболеваний гриппом и ОРВИ среди сотрудников, учащихся и воспитанников, 
введение утреннего осмотра детей («утреннего фильтра*-,), изсыяцкя лиц с



признаками заболевания из образовательных учреждений, ежедневный сбор 
информации об отсутствующих на занятиях детей н причинах отсутствия;

12) обеспечить контроль за своевременной отменой объединенных 
уроков, массовых спортивных и культурных мероприятий, проводимых в 
помещениях, в период эпидемиологического неблагополучия;

13) обеспечить проведение по согласованным предложениям 
территориального отдела Управления Роспотребнадзора но Свердловской 
области карантинных мероприятий:

- приостановку образовательного процесса в отдельных классах, группах 
на срок не менее 7 дней при одновременном отсутствии в классе, группе 20 % 
человек и более, заболевших гриппом и ОРВИ;

- приостановку образовательного процесса образовательного учреждения 
при отсутствии 30 % обучающихся и более (от общей численности 
обучающихся в образовательном учреждении), заболевших гриппом и ОРВИ;

- приостановку образовательного процесса к отдельных классах, группах, 
при регистрации в классе более двух случае;, внебольничнсй пневмонии в 
течение от одной до трех недель;

- приостановку образовательного процесса образовательного учреждения 
при регистрации в образовательной организации более десяти случаев 
внебольничной пневмонии в течение от одной - трех недель.

2. Возложить персональную ответственность на руководителей 
образовательных учреждений за допуск к работе сотрудников 
с симптомами ОРВИ и гриппа, и за допуск к занятиям обучающихся 
с признаками ОРВИ и гриппа,

3. Руководителям образовательных учреждений незамедлительно 
направлять информацию (по прилагаемой форме) о приостановке 
образовательного процесса и (или) введения карантина в образовательных 
учреждениях в Управление образования: в приёмную начальника Управления 
образования, либо на электронный адрес - оЬгак, c;mie_vs(a hk.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
начальником Управления образования.

1.0. начальника Управления образо] Т.С. Пашенина

Светлана Веденневна Круглова 
(34345) 5 52 02


